*Provisió ho collatió de la capella de Santa Maria de Valldossera o del benefici
de aquella, feta per lo Monestir.*

Nos frater Petrus de Mendoça, digna Dei providentia abbas monasterii Sanctorum Crucum, sacri ordinis Cisterciensis, Tarrachonensis diocesis, et capellanus maior serenissimi ac potentissimi domini nostri Regis, venerabili et discreto ac nobili predilecto Arnaldo de Campo magno,²³⁹ presbitero, oriundo in villa de la

238. Probablement Arnau de Campmany.

238b. Ací, bruscament, s'estronca el caràcter de lletra regular de mà de fra Salvador i segueix en lletra d'altra mà, menys entenedora, en caràcter processal, bé que contemporània, i reprèn la narració sense solució de continuïtat.

239. *Campomagno*, cognom que sembla millor traduït per *Campmany*, que no pas per *Campgrān*, com fa l'autor i ja fem notar en les notes 204 i 238.

Romeu de Cascunya, salutem in Virginis gloriose Filio. Quia nostre abbatiali dignitati et nulli alteri prelato seu persone pertinet et expectat certis iustis ac legitimis titulis, atque nonnullis summorum Pontificum privilegiis, de ecclesia sive capella et | de eius capellania et beneficio instituto seu edificato ex antiquo iam tempore in quadra sive grangia nostra de Valldosseria, sita intra terminum castri nostri Montisacuti, iamdictae diocesis tarrachonensis, ad honorem pariter et reverentiam beatissime Dei Genitricis et Virginis Marie providere uti possimus et debemus. De fide propterea probitate, sufficientia, et integerimis moribus vestri, dicti venerabilis Arnaldi de Campomagno, presbiteri, ad plenum informati propter plurimum confidentes, predictam ecclesiam seu capellam et eius beneficium vel capellaniam perpetuam quam diu vobis ut persone idonee et sufficienti fuerit vita comes, cum iuribus redditibus et emolumenis suis universis et singulis, de consilio pariter et assensu conventus dicti nostri monasterii, committimus et comendamus, vosque etiam de predictas investimus et providemus, et in realem et corporalem possessionem vos mittimus et introduimus, de eandem cum presentibus ita quod in dicta ecclesia seu capella in qua ollim diversa miracula sub invoca[ca]cione et auxilio prefate beatissime virginis Marie sepe videri et subsequi solebant. Debitum ut convenit in laudem et honorem omnipotentis Dei omnium | Creatoris, et prenominate Virginis gloriose, omniumque sanctorum impendatis assuetum servitium. Et quia equum et iustum est quod pro dicto servitio per vos fiendo aliquam condignam recipiatis et habeatis mercedem. Idcirco iura, census, et alia emolumenta solita atque consueta recipi per predecessores vestros, predicte ecclesie seu capelle deservientes, sicut et vos colligere, recipere et habere valeatis. Quoniam nos premissorum intuitu quibus inducimus et vobis reddamus ad gratiam liberales, presentium tenore damus, tradimus et conferimus vobis prenominato Arnaldo de Campo Magno, presbitero, tanquam bene merito et idoneo, predictam ecclesiam per vos regendam et obtainendam cum suis iuribus universis, sub hiis tamen pactis conditionibus et retentionibus, videlicet, quod in dicta ecclesia seu capella ac in regime sua gubernatione et ordinatione eiusdem nullum alium superiorem et dominium, tam episcopum quoque archiepiscopum, vel eorum vicarios seu officiales, neque aliquem alium prelatum eligatis neque cognoscatis, nisi nos et predictum nostrum monasterium et eius conventum, et nostros in eodem monasterio successores, solita Sedis apostolica auctoritate, neque dabitis iam dictam capellam seu ipsius capella viam et beneficium alicui alteri, neque ipsam | permutabitis aut alienabitis eam a nobis et a dicto nostro monasterio, vel iura ipsius ullo unquam tempore cum aliquo sacerdote aut beneficio et ecclesia absque voluntate et licencia nostra petita et obtenta vel dicti nostri monasterii et conventus neque iura et emolumenta eius minuetis et deteriorabis, sed per vos omnia et singula conservabuntur, ut decet, ad bene neliorandum et in aliquo non deteriorandum. De obventionibus autem seu oblationibus cuiuscumque generis fuerint vel speciei que deinceps offerrentur vel dabantur predicte capelle, tam pro vivis quam pro defunctis, sive proveniant ad manus sacerdotis, sive alio quovis modo, nemini partem aliquam tribuetis neque detis, sed illas servabitis et custodiatis pro reficienda dicta capella tam in operibus eidem necesariis, quam etiam in reparatione, augmento, melioratione et ornatu vestimentorum, librorum et aliarum rerum in dicta capella utilium et cultui divino necessiarum, ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et eiusdem virginis Marie, omniumque civium superiorum, quemadmodum per nos aut locumtenentes nostrorum provisum fuerit

[f. 50v]

[f. 51r]

[f. 51v]

et ordinatum. Nos enim prestito prius per vos in manibus nostris fidelitatis iuramento ad execucionem premissorum vos mittimus cum presentibus. Mandantes cunctis regularibus personis predicti nostri monasterii et conventus, sub virtute salutaris obedientie, quatinus hanc nostram concessionem et predicte capelle provisionem benigne dimittant, et in aliquo non contraveniant, neque aliquem contravenire permitant, quarum Dei cultum custodire et mantenere cupiunt et nobis complacere. Ceteris autem subditis et vassallis nostris stricte percipiendo mandamus sub fidelitatis iuramento qua nobis tenentur et obligati sunt, quarum vos eundem Arnaldum de Campo magno presbiterum et beneficiatum predicte capelle habeant, teneant et reputent, et de iuribus ac redditibus eiusdem vobis respondent suis temporibus assuetis quantum gratiam nostram caram habent hi quorum omnium fidem et testimonium presentes fieri iussimus, quibus ut autoritate exhiberemus et fidem plenam atque indubiam intuentibus faceremus, nos propria manu subscrisimus, et sigillo dicti nostri monasterii et conventus impendenti facimus comuniri. Datum in prenominato nostro monasterio Sanctorum Crucum octava die mensis madii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexto. Vedit predictus abbas.

[f. 52v] La qual provisió ho collatió damunt dita del dit benefici de santa Maria de Valldossera, per què | mudant si altre beneficiat, per temps sdevenidor, si demanarà ho volia semblant provisió ho collació, és necessari sien bé notades e enteses les clàusules de aquella, e açò per repòs de les parts.

Car, primerament, lo dit beneficiat, qualsevulle que sie, deu fer jurament que amb tota fidelitat e obediència del revent Abbat del dit Monestir, et regirà e servirà la dita capella a tota utilitat e augmentació de aquella; e que no conequa en aquella ningun prelat, bisbe o archabisbe, ni lurs officials, ni ministres, ni altra persona en lo regiment, ni ordinació, ni administració de dita capella, sinó sols lo dit reverent abbat de Santes Creus e lo convent de aquell, dels quals és la dita capella.

Item, que dit beneficiat sie ben diligent en lo servici de la dita capella, axí com dalt és ja possat y ordenat.

Item, que no pugua lo dit beneficiat deviar ni permutar lo dit benefici ab ninguna altra persona secular o ecclesiàstica, ni ab altra sglésia, sens cièntia del reverent Abbat y del convent demanada e obtenguda, e los drets y rendes de aquella sie tengut conservar e mantenir e no disminuir en res, ans deu treballar tant com puga aquella millorar e en res no pujar.